
B
o

le
tí

n
 O

fi
ci

al
 d

e
 la

 P
ro

vi
n

ci
a 

G
ra

n
ad

a
B

o
le

tí
n

 O
fi

ci
al

 d
e

 la
 P

ro
vi

n
ci

a 
G

ra
n

ad
a

 

  Administración Local 

  AYUNTAMIENTO DE LANTEIRA 

  Administración 
 

 

RECTIFICACIÓN DE ERRORES DETECTADOS EN LAS BASES QUE HAN 
DE REGIR LA CONVOCATORIA PARA LA PROVISIÓN DE UNA PLAZA 
DE FUNCIONARIO/A DE CARRERA, DENOMINADA TÉCNICO/A 
MUNICIPAL DE URBANISMO, ESCALA DE ADMINISTRACIÓN 
ESPECIAL, SUBESCALA TÉCNICA. VACANTE EN LA PLANTILLA DE 
PERSONAL INCLUIDA EN LA OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO DEL AÑO 
2022. 
RECTIFICACIÓN DE ERRORES DETECTADOS EN LAS BASES QUE HAN DE REGIR LA CONVOCATORIA PARA LA 

PROVISIÓN DE UNA PLAZA DE FUNCIONARIO/A DE CARRERA, DENOMINADA TÉCNICO/A MUNICIPAL DE URBANISMO, 

ESCALA DE ADMINISTRACIÓN ESPECIAL, SUBESCALA TÉCNICA. VACANTE EN LA PLANTILLA DE PERSONAL INCLUIDA 

EN LA OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO DEL AÑO 2022. 

 

RECTIFICACIÓN DE ERRORES DETECTADOS EN LAS BASES QUE HAN DE REGIR LA 
CONVOCATORIA PARA LA PROVISIÓN DE UNA PLAZA DE FUNCIONARIO/A DE CARRERA, DENOMINADA 
TÉCNICO/A MUNICIPAL DE URBANISMO, ESCALA DE ADMINISTRACIÓN ESPECIAL, SUBESCALA TÉCNICA. 
VACANTE EN LA PLANTILLA DE PERSONAL INCLUIDA EN LA OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO DEL AÑO 2022. 

 
Que advertido un error en la Resolución de la Alcaldía de esta Ayuntamiento número 2024/135 de fecha de 19 

de julio de 2024, publicada en el BOP número 146 de 30 de julio de 2024, por la que se aprobó las bases que han de 
regir la convocatoria para la provisión de una plaza de funcionario/a de carrera, denominada técnico/a municipal de 
urbanismo, escala de administración especial, subescala técnica. vacante en la plantilla de personal incluida en la oferta 
de empleo público del año 2022. 

 
Visto el artículo 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de procedimiento administrativo común de las 

Administraciones Públicas, establece que “Las Administraciones Públicas podrán, asimismo, rectificar en cualquier 
momento, de oficio o a instancia de los interesados, los errores materiales, de hecho o aritméticos existentes en sus 
actos”.  

 
Por todo ello y considerando las funciones atribuidas a esta Alcaldía en el artículo 21.1 g) de la Ley 7/1985, de 

2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, 
 

 
RESUELVO 

 
PRIMERO. Rectificar la citada Resolución por la que se aprobó las referidas bases, de conformidad con el 

artículo 109 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, en el sentido siguiente: 
 

En el siguiente sentido: 
 
1º Donde dice: 
 
PRIMERA. OBJETO DE LA CONVOCATORIA. 

P
ág

in
a 

1
 d

e 
9

P
ág

in
a 

42
2 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
43

8

NÚMERO 2024037725

C
V

E
: B

O
P

-G
R

A
-2

02
4-

16
10

13
N

º 
16

1 
- 

m
ié

rc
ol

es
 2

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

02
4



Nº268 / Martes 19 de noviembre de 2019
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE SEVILLA

B
o

le
tí

n
 O

fi
ci

al
 d

e
 la

 P
ro

vi
n

ci
a 

G
ra

n
ad

a

 

Grupo A 

Subgrupo A2 

Escala ADMINISTRACIÓN ESPECIAL 

Subescala TÉCNICA 

Denominación TÉCNICO MUNICIPAL DE URBANISMO 

N.º de vacantes 1 

Jornada parcial 20% 

Nivel CD 26 

Sistema de selección Oposición. 

 
 

Debe decir: 
 
PRIMERA. OBJETO DE LA CONVOCATORIA. 
 

Grupo A 

Subgrupo A2 

Escala ADMINISTRACIÓN ESPECIAL 

Subescala TÉCNICA 

Denominación ARQUITECTO TÉCNICO 

N.º de vacantes 1 

Jornada parcial 20% 

Nivel CD 26 

Sistema de selección Oposición. 

 
 
 

2º Donde dice: 
 
TERCERA. REQUISITOS DE ADMISIÓN DE ASPIRANTES. 
 
e) Estar en posesión o en condiciones de obtener un título universitario de grado a fecha de presentación de 

las solicitudes, en Arquitectura, Ingeniería, o similar que habilite para las funciones de la plaza. En caso de titulaciones 
obtenidas en el extranjero, deberá hallarse en posesión de las credenciales que acrediten su homologación oficial; 
además, se adjuntará al título su traducción jurada. 
 

Debe decir: 
 

 
TERCERA. REQUISITOS DE ADMISIÓN DE ASPIRANTES. 
 
e) Titulación exigible: Estar en posesión o tener cumplidas las condiciones para obtener el título de Arquitecto 

Técnico o el Grado que habilite para el ejercicio de esta profesión regulada, según establecen las directivas 
comunitarias, al finalizar el plazo de presentación de instancias.  

 
En caso de titulaciones obtenidas en el extranjero, deberá hallarse en posesión de las credenciales que 

acrediten su homologación oficial; además, se adjuntará al título su traducción jurada. 

P
ág

in
a 

2
 d

e 
9

P
ág

in
a 

42
3 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
43

8
C

V
E

: B
O

P
-G

R
A

-2
02

4-
16

10
13

N
º 

16
1 

- 
m

ié
rc

ol
es

 2
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

4



Nº268 / Martes 19 de noviembre de 2019
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE SEVILLA

B
o

le
tí

n
 O

fi
ci

al
 d

e
 la

 P
ro

vi
n

ci
a 

G
ra

n
ad

a

 
3º Donde dice: 
 
A) MATERIAS COMUNES 
 

1. La Constitución Española de 1978. Estructura y contenido. Los derechos y deberes fundamentales. La reforma 
de la Constitución. 

2. La organización territorial del Estado. Principios Generales. La Administración Local. Las Comunidades 
Autónomas. 

3. La Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
Ámbito de aplicación. Objeto de la Ley. Principios Generales. Estructura. 

4. El acto administrativo: concepto y clases. Los requisitos del acto administrativo. Motivación, forma, notificación 
y publicación de los actos. 

5. La eficacia del acto administrativo: Ejecutividad y efectos. Medios de ejecución forzosa. 
6. Nulidad, anulabilidad e irregularidad de los actos administrativos. Conversión, conservación y convalidación de 

los actos administrativos. La revocación. La revisión de oficio. 
7. El Procedimiento Administrativo. Concepto. Interesados. Iniciación: clases. Subsanación y mejora de la 

solicitud. Medidas provisionales. Acumulación. Ordenación. 
8. Procedimiento Administrativo: instrucción. Disposiciones generales. Prueba. Informes. Participación de los 

interesados. Finalización del procedimiento. Procedimientos especiales. 
9. Singularidades del procedimiento administrativo de las entidades locales. La comunicación previa y la 

declaración responsable. 
10. Los recursos administrativos: concepto. Principios generales. Interposición del recurso. Suspensión de la 

ejecución. Audiencia a los interesados. Resolución. 
11. Clases de recursos administrativos: Recurso de alzada. Recurso potestativo de reposición. Recurso 

extraordinario de Revisión. Las reclamaciones previas al ejercicio de acciones civiles y laborales. 
12. Las Jurisdicción Contenciosa-Administrativa: órganos y competencias. Capacidad procesal. Legitimación. 

Representación y defensa de las partes.  
13. El régimen Local Español. características. Evolución histórica. Entidades Locales existentes. Principios 

constitucionales del régimen local. 
14. Las fuentes del Derecho Local. La Carta Europea de Autonomía Local. Regulación básica del Estado y 

normativa de las Comunidades Autónomas en materia de régimen local. 
15. La Autonomía Municipal: garantía institucional de la autonomía local. Carácter administrativo de la autonomía 

local. La tutela y control de las Entidades Locales.  
16. Las competencias municipales: sistema de determinación. Competencias propias, delegadas y competencias 

distintas de las propias. Los servicios mínimos. 
17. Principios de actuación de la administración pública: eficacia, jerarquía, descentralización, desconcentración y 

coordinación. 
18. El Municipio: Organización y competencia del régimen común. Creación. Modificación. Extinción. 
19. Órganos de gobierno de los municipios de régimen común: El Alcalde. Elección. Atribuciones. Moción de 

censura y cuestión de confianza. Los Tenientes de Alcalde. El Pleno. La Junta de Gobierno Local. Órganos 
complementarios. 

20. Las formas de acción administrativa de las entidades locales. La intervención administrativa local en la actividad 
privada. Las autorizaciones administrativas. El régimen de las licencias.  

21. La Potestad reglamentaria de las Entidades Locales: Ordenanzas, Reglamentos y Bandos. Procedimiento de 
elaboración y aprobación. Publicación. Impugnación. 

22. Haciendas locales. Los presupuestos locales: concepto, principios y estructura. Elaboración del presupuesto. 
Su liquidación. 

23. Recursos de las Haciendas Locales. Los tributos locales: principios. La potestad reglamentaria de las Entidades 
Locales en materia tributaria. 

24. La Gestión, liquidación y recaudación de los recursos de las Haciendas Locales.  
25. Los Impuestos Locales: Impuesto sobre Bienes Inmuebles, Impuesto sobre actividades económicas, Impuesto 

sobre vehículos de tracción mecánica, Impuesto sobre actividades económicas, Impuestos obre el incremento 
de valor de los terrenos de naturaleza urbana y el Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras. 

26. El personal al servicio de las Administraciones Públicas. Régimen Jurídico. Normativa vigente. El Estatuto 
Básico del Empleado Público. Objeto y ámbito de aplicación. Derechos y deberes de los empleados públicos. 

27. El personal al servicio de las entidades locales. Clases. Estructura. Adquisición y pérdida de la relación de 
servicio. Selección. Provisión de puestos de trabajo. 

28. La carrera administrativa. Régimen disciplinario de los funcionarios públicos. Incompatibilidades. 
29. La Ley de Prevención de Riesgos Laborales. Normativa de desarrollo. Delegados de Prevención. Comité de 

P
ág

in
a 

3
 d

e 
9

P
ág

in
a 

42
4 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
43

8
C

V
E

: B
O

P
-G

R
A

-2
02

4-
16

10
13

N
º 

16
1 

- 
m

ié
rc

ol
es

 2
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

4



Nº268 / Martes 19 de noviembre de 2019
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE SEVILLA

B
o

le
tí

n
 O

fi
ci

al
 d

e
 la

 P
ro

vi
n

ci
a 

G
ra

n
ad

a

Seguridad y Salud. 
30. Normativa básica estatal y normativa andaluza sobre Violencia de género: Concepto, tipología y 

manifestaciones de violencia de género. Principios rectores y medidas en el ámbito laboral. Normativa básica 
estatal y normativa andaluza sobre Igualdad efectiva de mujeres y hombres: Principios generales e Integración 
de la perspectiva de género en las políticas públicas. 
 
A) MATERIAS ESPECÍFICAS. 

 
1. URBANISMO 
 

31. Evolución histórica de la legislación urbanística española: desde la Ley del Suelo de 1956 hasta el Texto 
Refundido de 2015. El marco constitucional del urbanismo. La doctrina del Tribunal Constitucional. 
Competencias del Estado, de las Comunidades Autónomas y de las Entidades Locales. 

32. La Ley 7/2021, de 1 de diciembre, de Impulso para la Sostenibilidad del Territorio de Andalucía. 
33. Decreto 550/2022, de 29 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento General de la Ley 7/2021, de 1 

de diciembre, de impulso para la sostenibilidad del territorio de Andalucía. 
34. El Estatuto Básico del Ciudadano en la actividad de ordenación territorial y urbanística. El Estatuto Básico de 

la iniciativa y participación de los ciudadanos en la actividad urbanística. 
35. Bases del régimen del suelo: criterios básicos de utilización del suelo, situaciones básicas del suelo, evaluación 

y seguimiento de la sostenibilidad del desarrollo urbano. Reglas procedimentales comunes y normas civiles. 
36. Las políticas municipales del suelo y viviendas de protección pública. Los Patrimonios Públicos de Suelo. El 

Derecho de superficie. 
37. El Registro de la propiedad y el Urbanismo. La inscripción de actos de naturaleza urbanística en el Registro de 

la Propiedad. 
38. Clasificación del Suelo. Régimen Urbanístico de la Propiedad del Suelo. Usos y actividades en suelo rústico. 
39. Régimen de las actuaciones de transformación urbanística. Principios Generales. Actuaciones de 

Transformación Urbanística en Suelo Urbano. Actuaciones de Transformación Urbanística en Suelo Rústico. 
40. La Ordenación Territorial. Principios de Ordenación Territorial. 
41. La Ordenación Urbanística. Disposiciones Generales. Instrumentos de Ordenación Urbanística General. 

Instrumentos de Ordenación Urbanística Detallada. Los instrumentos complementarios. 
42. Tramitación, aprobación y vigencia de los instrumentos de ordenación urbanística. 
43. La evaluación ambiental estratégica de planes y programas. Trámites e incidencia en la tramitación del 

planeamiento. 
44. Ejecución del planeamiento. Presupuestos de la ejecución. Los diversos sistemas de actuación: elección del 

sistema. El principio de equidistribución y sus técnicas: áreas de reparto, áreas homogéneas y unidad de 
ejecución. Aprovechamiento medio y tipo. El proyecto de urbanización. 

45. El sistema de compensación en la normativa autonómica. Estatutos y bases de actuación de la Junta de 
Compensación. Sistema de cooperación. La reparcelación. Sistema de expropiación. Otros sistemas de 
ejecución urbanística. 

46. Ejecución de actuaciones sistemáticas. 
47. La ejecución en actuaciones asistemáticas. La obtención y ejecución de sistemas generales y locales. Las 

áreas de gestión integrada. 
48. Expropiación Forzosa por razón de urbanismo. Instrumentos de intervención en el mercado del suelo. 
49. Las valoraciones del suelo. Normativa básica y de desarrollo. 
50. Instrumentos de intervención en el mercado del suelo. Los patrimonios públicos de suelo: especial referencia 

al régimen jurídico del Patrimonio Municipal del Suelo. Las áreas de reserva de terrenos. Derechos de tanteo 
y retracto y de readquisición preferente. El derecho de superficie. Los convenios urbanísticos: modalidades y 
características. 

51. Las licencias urbanísticas: concepto, naturaleza y caracteres. Actos sujetos a licencia. Procedimiento y 
competencias para su concesión. Actos sujetos a declaración responsable o comunicación previa. Inicio y 
ejercicio de las actividades económicas. Actos promovidos por Administraciones. 

52. Deber de conservación y rehabilitación de las edificaciones. 
53. Disciplina urbanística (I): Potestades Administrativas. La Potestad Inspectora: La inspección territorial y 

urbanística, la actuación inspectora y las actuaciones previas a los procedimientos de disciplina territorial o 
urbanística. 

54. Disciplina urbanística (II): Restablecimiento de la legalidad territorial y urbanística: Actuaciones sin título 
preceptivo o contraviniéndolo, actuaciones con título habilitante ilegal y ante actuaciones sujetas a declaración 
responsable o comunicación previa. 

55. Disciplina urbanística (III): Régimen sancionador. Disposiciones generales. Infracciones y sanciones. 
56. Medidas de adecuación ambiental y territorial de las edificaciones irregulares. La situación de asimilado a fuera 

P
ág

in
a 

4
 d

e 
9

P
ág

in
a 

42
5 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
43

8
C

V
E

: B
O

P
-G

R
A

-2
02

4-
16

10
13

N
º 

16
1 

- 
m

ié
rc

ol
es

 2
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

4



Nº268 / Martes 19 de noviembre de 2019
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE SEVILLA

B
o

le
tí

n
 O

fi
ci

al
 d

e
 la

 P
ro

vi
n

ci
a 

G
ra

n
ad

a

de ordenación. 
 

2. EDIFICACIÓN 
 

57. La actividad de edificación. La ejecución de las obras de edificación: actuaciones edificatorias. Usos y obras 
de carácter provisional. Incumplimiento de los deberes de edificación. 

58. Medios de intervención administrativa sobre la actividad de edificación: Declaraciones responsables, 
comunicaciones previas y licencias urbanísticas. Medidas de garantía y publicidad. 

59. La conservación y rehabilitación de las edificaciones. Disposiciones generales. Actuaciones de rehabilitación y 
conservación urbanística. Inspección técnica. Situación legal de ruina urbanística. 

60. La calidad en la edificación. Conceptos generales: gestión, control y aseguramiento de la calidad. Marcado CE. 
La calidad medioambiental en la construcción. El control de calidad del proyecto y de la ejecución de la obra. 
Control de la obra terminada. Documentación final de la obra. 

61. Reglamento Electrotécnico de Baja Tensión: instalaciones eléctricas en locales de pública concurrencia. 
Alumbrados especiales. Normativa vigente. 

62. Reglamento Electrotécnico de Baja Tensión: prescripciones particulares para instalaciones eléctricas de los 
locales con riesgo de incendio o explosión. Instalaciones en locales de características especiales y con fines 
especiales: piscinas. 

63. Calefacción, climatización y agua caliente sanitaria. Conocimientos básicos. Calor y temperatura. Transmisión 
de calor. Características del aire. Diagrama psicrométrico. 

64. Reglamento de las Instalaciones Térmicas de los Edificios. Objeto y ámbito de aplicación. Exigencias técnicas 
de las instalaciones térmicas. Bienestar e higiene. Eficiencia energética. Seguridad. Documentación técnica de 
diseño y dimensionado de las instalaciones térmicas. Salas de máquinas. Normativa aplicable. Chimeneas. 

65. Instalaciones de gas. Clasificación de los gases combustibles. Reglamento técnico de distribución y utilización 
de combustibles gaseosos. Objeto y campo de aplicación. Instrucciones técnicas complementarias. 
Instalaciones receptoras de combustibles gaseosos.  

66. Mantenimiento de las instalaciones generales de los edificios. Calefacción. Climatización. Electricidad. 
Instalaciones contra incendios. Aparatos elevadores. Tipos de mantenimientos. Libros de mantenimiento. 

 
3. SEGURIDAD Y SALUD 

 
67. Seguridad y Salud. Legislación vigente. Ley de Prevención de Riesgos Laborales, derechos y obligaciones. 

Normas generales de subcontratación en el sector de la construcción. 
68. Disposiciones específicas de Seguridad y Salud durante la fase de proyecto y ejecución de la obra. Estudios 

de Seguridad y Salud, el Plan de Seguridad y Salud. 
69. El coordinador en materia de Seguridad y Salud en la fase de proyecto y ejecución de obra. 

 
4. GESTIÓN DE RESIDUOS 

 
70. Producción y gestión de los residuos de construcción y demolición. Obligaciones del productor, del poseedor 

y del gestor de residuos de construcción y demolición. 
71. Actividades de valorización de residuos. Actividades de eliminación de residuos. Actividades de reutilización 

de residuos. Planificación sobre los residuos de construcción y demolición. Real Decreto 105/2008 de 1 de 
febrero y Orden 2726/2009 de 16 de julio. Residuos que contengan amianto, referencias al Real Decreto 
396/2006 de 31 de marzo. 

 
5. ACCESIBILIDAD 

 
72. Normas para la accesibilidad en las infraestructuras, el urbanismo, la edificación y el transporte en Andalucía. 

La accesibilidad en las infraestructuras y el urbanismo.  
73. Real Decreto Legislativo 1/2013, de 29 de noviembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 

General de Derechos de las personas con discapacidad y su inclusión social: Accesibilidad Universal y Diseño 
para todas las personas. Objeto. Accesibilidad universal. Ámbito de aplicación.  Real Decreto 505/2007, de 20 
de abril, por el que se aprueban las Condiciones Básicas de accesibilidad y no discriminación para el acceso y 
utilización de los espacios públicos urbanizados y edificaciones.  

74. Orden TMA/851/2021, de 23 de julio, por la que se desarrolla el documento técnico de condiciones básicas de 
accesibilidad y no discriminación para el acceso y utilización de los espacios públicos urbanizados. 

 
6. CONTRATOS DEL SECTOR PÚBLICO, PATRIMONIO Y VALORACIONES. 

 

P
ág

in
a 

5
 d

e 
9

P
ág

in
a 

42
6 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
43

8
C

V
E

: B
O

P
-G

R
A

-2
02

4-
16

10
13

N
º 

16
1 

- 
m

ié
rc

ol
es

 2
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

4



Nº268 / Martes 19 de noviembre de 2019
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE SEVILLA

B
o

le
tí

n
 O

fi
ci

al
 d

e
 la

 P
ro

vi
n

ci
a 

G
ra

n
ad

a

75. Contratos del Sector Público. Delimitación de los tipos contractuales. Calificación de los contratos. Contratos 
de obra, concesión de obra y servicios, sujetos a regulación armonizada. Contratos administrativos y contratos 
privados. Objeto del contrato, presupuesto base de licitación, valor estimado, precio. Revisión de precios. 

76. Documentos Previos al Contrato de Obras. Estudios y Proyectos. Informes de supervisión. Replanteo del 
proyecto. Clasificación de las empresas. Pliegos de Cláusulas Administrativas y Pliegos de Prescripciones 
Técnicas. 

77. Preparación, ejecución, modificación y extinción del contrato de obras en la Ley de Contratos del Sector 
Público. 

78. Ejecución del contrato de obras: Comprobación del replanteo. Ejecución de las obras y responsabilidad del 
contratista. Certificaciones y abonos a cuenta. Modificación del contrato de obras. Recepción y plazo de 
garantía. Ejecución de obras por la Administración. 

79. Ejecución del contrato de obras: Suspensión de contrato de obras. Revisión de precios. Penalizaciones. 
Resolución del contrato y efectos. 

80. El programa de Fomento de Empleo Agrario; Objetivos, fundamentos para su desarrollo y órganos de 
participación. Proyectos del PFEA: Tipología, tramitación, ejecución y cierre del programa. 

81. Los bienes de interés cultural: incoación y declaración. Régimen de protección. 
82. Protección del patrimonio arqueológico.  
83. Régimen Jurídico de las viviendas de protección pública. Régimen aplicable y condiciones de acceso. 
84. Marco normativo vigente en el catastro español. El Texto Refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario: 

definición de Catastro. Ámbito de aplicación de la Ley. Principios informadores del Catastro Inmobiliario y 
competencias. La Dirección General del Catastro. Servicios centrales y territoriales 

85. La valoración catastral. Su determinación. Procedimientos. 
 

7. ORDENACIÓN MUNICIPAL 
 

86. Normas Subsidiarias de Planeamiento de Lanteira (I): Normas de carácter general. Normas generales de 
Protección. 

87. Normas Subsidiarias de Planeamiento de Lanteira (II): Normas generales para suelo urbano. Normas generales 
de urbanización. Normas especiales para el suelo no urbanizable. 

88. Ordenanzas fiscales municipales (I): Impuestos sobre Bienes Inmuebles. Impuesto sobre Vehículos de 
Tracción Mecánica. Impuesto de Actividades Económicas. Reguladora de la tasa por los documentos que 
expidan o de que entiendan la administración o las autoridades municipales. Reguladora de la tasa por 
licencias urbanísticas exigidas. 

89. Ordenanzas fiscales municipales (II): Reguladora de la tasa por ocupación de terrenos de uso público por 
mesas y sillas con finalidad lucrativa. Reguladora de la tasa por ocupación de terrenos de uso público con 
mercancías, materiales de construcción, escombros, vallas, puntales, asnillas, andamios y otras instalaciones 
análogas. Reguladora de la tasa por industrias callejeras y ambulante. Reguladora de la tasa por puestos, 
barracas, casetas de venta, espectáculos o atracciones situados en terrenos de uso público. 

90. Ordenanzas fiscales municipales (III): Reguladora de la tasa por el servicio de cementerio. Reguladora de la 
tasa por el suministro de agua. Reguladora de la tasa por prestación de servicios de alcantarillado. 
Reguladora de la tasa por el servicio de recogida domiciliaria de basuras o residuos sólidos urbanos. 
 
Debe decir: 
 
A) MATERIAS COMUNES 
 

1. La Constitución Española de 1978. Estructura y contenido. Los derechos y deberes fundamentales. La reforma 
de la Constitución. 

2. La organización territorial del Estado. Principios Generales. La Administración Local. Las Comunidades 
Autónomas. 

3. La Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
Ámbito de aplicación. Objeto de la Ley. Principios Generales. Estructura. 

4. El acto administrativo: concepto y clases. Ejecutividad y efectos. Medios de ejecución forzosa. Nulidad, 
anulabilidad e irregularidad. Conversión, conservación y convalidación de los actos administrativos. La 
revocación. La revisión de oficio. 

5. El Procedimiento Administrativo. Concepto. Interesados. Fases. Singularidades del procedimiento 
administrativo de las entidades locales. La comunicación previa y la declaración responsable. 

6. Los recursos administrativos: concepto. Principios generales. Clases de recursos administrativos. 
7. El régimen Local Español. características. Evolución histórica. Entidades Locales existentes. Principios 

constitucionales del régimen local. 

P
ág

in
a 

6
 d

e 
9

P
ág

in
a 

42
7 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
43

8
C

V
E

: B
O

P
-G

R
A

-2
02

4-
16

10
13

N
º 

16
1 

- 
m

ié
rc

ol
es

 2
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

4



Nº268 / Martes 19 de noviembre de 2019
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE SEVILLA

B
o

le
tí

n
 O

fi
ci

al
 d

e
 la

 P
ro

vi
n

ci
a 

G
ra

n
ad

a

8. Las fuentes del Derecho Local. La Carta Europea de Autonomía Local. Regulación básica del Estado y 
normativa de las Comunidades Autónomas en materia de régimen local. 

9. La Autonomía Municipal: garantía institucional de la autonomía local. Carácter administrativo de la autonomía 
local. La tutela y control de las Entidades Locales.  

10. Las formas de acción administrativa de las entidades locales. La intervención administrativa local en la actividad 
privada. Las autorizaciones administrativas. El régimen de las licencias.  

11. Haciendas locales. Los presupuestos locales: concepto, principios y estructura. Elaboración del presupuesto. 
Su liquidación. Recursos de las Haciendas Locales. Los tributos locales: principios. La potestad reglamentaria 
de las Entidades Locales en materia tributaria. La Gestión, liquidación y recaudación de los recursos de las 
Haciendas Locales.  

12. Los Impuestos Locales: Impuesto sobre Bienes Inmuebles, Impuesto sobre actividades económicas, Impuesto 
sobre vehículos de tracción mecánica, Impuesto sobre actividades económicas, Impuestos sobre el incremento 
de valor de los terrenos de naturaleza urbana y el Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras. 
 
B) MATERIAS ESPECÍFICAS. 

 
1. URBANISMO 
 

13. Evolución histórica de la legislación urbanística española: desde la Ley del Suelo de 1956 hasta el Texto 
Refundido de 2015. El marco constitucional del urbanismo. La doctrina del Tribunal Constitucional. 
Competencias del Estado, de las Comunidades Autónomas y de las Entidades Locales. 

14. La Ley 7/2021, de 1 de diciembre, de Impulso para la Sostenibilidad del Territorio de Andalucía. 
15. Decreto 550/2022, de 29 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento General de la Ley 7/2021, de 1 

de diciembre, de impulso para la sostenibilidad del territorio de Andalucía. 
16. El Estatuto Básico del Ciudadano en la actividad de ordenación territorial y urbanística. El Estatuto Básico de 

la iniciativa y participación de los ciudadanos en la actividad urbanística. 
17. Bases del régimen del suelo: criterios básicos de utilización del suelo, situaciones básicas del suelo, evaluación 

y seguimiento de la sostenibilidad del desarrollo urbano. Reglas procedimentales comunes y normas civiles. 
18. Las políticas municipales del suelo y viviendas de protección pública. Los Patrimonios Públicos de Suelo. El 

Derecho de superficie. 
19. El Registro de la propiedad y el Urbanismo. La inscripción de actos de naturaleza urbanística en el Registro de 

la Propiedad. 
20. Clasificación del Suelo. Régimen Urbanístico de la Propiedad del Suelo. Usos y actividades en suelo rústico. 
21. Régimen de las actuaciones de transformación urbanística. Principios Generales. Actuaciones de 

Transformación Urbanística en Suelo Urbano. Actuaciones de Transformación Urbanística en Suelo Rústico. 
22. La Ordenación Territorial. Principios de Ordenación Territorial. 
23. La Ordenación Urbanística. Disposiciones Generales. Instrumentos de Ordenación Urbanística General. 

Instrumentos de Ordenación Urbanística Detallada. Los instrumentos complementarios. 
24. Tramitación, aprobación y vigencia de los instrumentos de ordenación urbanística. 
25. La evaluación ambiental estratégica de planes y programas. Trámites e incidencia en la tramitación del 

planeamiento. 
26. Ejecución del planeamiento. Presupuestos de la ejecución. Los diversos sistemas de actuación: elección del 

sistema. El principio de equidistribución y sus técnicas: áreas de reparto, áreas homogéneas y unidad de 
ejecución. Aprovechamiento medio y tipo. El proyecto de urbanización. 

27. El sistema de compensación en la normativa autonómica. Estatutos y bases de actuación de la Junta de 
Compensación. Sistema de cooperación. La reparcelación. Sistema de expropiación. Otros sistemas de 
ejecución urbanística. 

28. Ejecución de actuaciones sistemáticas. 
29. La ejecución en actuaciones asistemáticas. La obtención y ejecución de sistemas generales y locales. Las 

áreas de gestión integrada. 
30. Expropiación Forzosa por razón de urbanismo. Instrumentos de intervención en el mercado del suelo. 
31. Las valoraciones del suelo. Normativa básica y de desarrollo. 
32. Instrumentos de intervención en el mercado del suelo. Los patrimonios públicos de suelo: especial referencia 

al régimen jurídico del Patrimonio Municipal del Suelo. Las áreas de reserva de terrenos. Derechos de tanteo 
y retracto y de readquisición preferente. El derecho de superficie. Los convenios urbanísticos: modalidades y 
características. 

33. Las licencias urbanísticas: concepto, naturaleza y caracteres. Actos sujetos a licencia. Procedimiento y 
competencias para su concesión. Actos sujetos a declaración responsable o comunicación previa. Inicio y 
ejercicio de las actividades económicas. Actos promovidos por Administraciones. 

34. Deber de conservación y rehabilitación de las edificaciones. 

P
ág

in
a 

7
 d

e 
9

P
ág

in
a 

42
8 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
43

8
C

V
E

: B
O

P
-G

R
A

-2
02

4-
16

10
13

N
º 

16
1 

- 
m

ié
rc

ol
es

 2
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

4



Nº268 / Martes 19 de noviembre de 2019
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE SEVILLA

B
o

le
tí

n
 O

fi
ci

al
 d

e
 la

 P
ro

vi
n

ci
a 

G
ra

n
ad

a

35. Disciplina urbanística: Potestades Administrativas. Restablecimiento de la legalidad territorial y urbanística. 
Régimen sancionador. Disposiciones generales. Infracciones y sanciones. 

36. Medidas de adecuación ambiental y territorial de las edificaciones irregulares. La situación de asimilado a fuera 
de ordenación. 

 
2. EDIFICACIÓN 

 
37. La actividad de edificación. La ejecución de las obras de edificación: actuaciones edificatorias. Usos y obras 

de carácter provisional. Incumplimiento de los deberes de edificación. 
38. Medios de intervención administrativa sobre la actividad de edificación: Declaraciones responsables, 

comunicaciones previas y licencias urbanísticas. Medidas de garantía y publicidad. 
39. La conservación y rehabilitación de las edificaciones. Disposiciones generales. Actuaciones de rehabilitación y 

conservación urbanística. Inspección técnica. Situación legal de ruina urbanística. 
40. La calidad en la edificación. Conceptos generales: gestión, control y aseguramiento de la calidad. Marcado CE. 

La calidad medioambiental en la construcción. El control de calidad del proyecto y de la ejecución de la obra. 
Control de la obra terminada. Documentación final de la obra. 

 
3. SEGURIDAD Y SALUD 

 
41. Seguridad y Salud. Legislación vigente. Ley de Prevención de Riesgos Laborales, derechos y obligaciones. 

Normas generales de subcontratación en el sector de la construcción. 
42. Disposiciones específicas de Seguridad y Salud durante la fase de proyecto y ejecución de la obra. Estudios 

de Seguridad y Salud, el Plan de Seguridad y Salud. 
43. El coordinador en materia de Seguridad y Salud en la fase de proyecto y ejecución de obra. 

 
4. GESTIÓN DE RESIDUOS 

 
44. Producción y gestión de los residuos de construcción y demolición. Obligaciones del productor, del poseedor 

y del gestor de residuos de construcción y demolición. 
45. Actividades de valorización de residuos. Actividades de eliminación de residuos. Actividades de reutilización 

de residuos. Planificación sobre los residuos de construcción y demolición. Real Decreto 105/2008 de 1 de 
febrero y Orden 2726/2009 de 16 de julio. Residuos que contengan amianto, referencias al Real Decreto 
396/2006 de 31 de marzo. 

 
5. ACCESIBILIDAD 

 
46. Normas para la accesibilidad en las infraestructuras, el urbanismo, la edificación y el transporte en Andalucía. 

La accesibilidad en las infraestructuras y el urbanismo.  
47. Real Decreto Legislativo 1/2013, de 29 de noviembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 

General de Derechos de las personas con discapacidad y su inclusión social: Accesibilidad Universal y Diseño 
para todas las personas. Objeto. Accesibilidad universal. Ámbito de aplicación.  Real Decreto 505/2007, de 20 
de abril, por el que se aprueban las Condiciones Básicas de accesibilidad y no discriminación para el acceso y 
utilización de los espacios públicos urbanizados y edificaciones.  

48. Orden TMA/851/2021, de 23 de julio, por la que se desarrolla el documento técnico de condiciones básicas de 
accesibilidad y no discriminación para el acceso y utilización de los espacios públicos urbanizados. 

 
6. CONTRATOS DEL SECTOR PÚBLICO, PATRIMONIO Y VALORACIONES. 

 
49. Contratos del Sector Público. Delimitación de los tipos contractuales. Calificación de los contratos. Contratos 

de obra, concesión de obra y servicios, sujetos a regulación armonizada. Contratos administrativos y contratos 
privados. Objeto del contrato, presupuesto base de licitación, valor estimado, precio. Revisión de precios. 

50. Documentos Previos al Contrato de Obras. Estudios y Proyectos. Informes de supervisión. Replanteo del 
proyecto. Clasificación de las empresas. Pliegos de Cláusulas Administrativas y Pliegos de Prescripciones 
Técnicas. 

51. Preparación, ejecución, modificación y extinción del contrato de obras en la Ley de Contratos del Sector 
Público. 

52. Ejecución del contrato de obras: Comprobación del replanteo. Ejecución de las obras y responsabilidad del 
contratista. Certificaciones y abonos a cuenta. Modificación del contrato de obras. Recepción y plazo de 
garantía. Ejecución de obras por la Administración. 

53. Ejecución del contrato de obras: Suspensión de contrato de obras. Revisión de precios. Penalizaciones. 

P
ág

in
a 

8
 d

e 
9

P
ág

in
a 

42
9 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
43

8
C

V
E

: B
O

P
-G

R
A

-2
02

4-
16

10
13

N
º 

16
1 

- 
m

ié
rc

ol
es

 2
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

4



Nº268 / Martes 19 de noviembre de 2019
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE SEVILLA

B
o

le
tí

n
 O

fi
ci

al
 d

e
 la

 P
ro

vi
n

ci
a 

G
ra

n
ad

a

Resolución del contrato y efectos. 
54. El programa de Fomento de Empleo Agrario; Objetivos, fundamentos para su desarrollo y órganos de 

participación. Proyectos del PFEA: Tipología, tramitación, ejecución y cierre del programa. 
55. Régimen Jurídico de las viviendas de protección pública. Régimen aplicable y condiciones de acceso. 
56. Marco normativo vigente en el catastro español. El Texto Refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario: 

definición de Catastro. Ámbito de aplicación de la Ley. Principios informadores del Catastro Inmobiliario y 
competencias. La Dirección General del Catastro. Servicios centrales y territoriales 

57. La valoración catastral. Su determinación. Procedimientos. 
 

7. ORDENACIÓN MUNICIPAL 
 

58. Normas Subsidiarias de Planeamiento de Lanteira: Normas de carácter general. Normas generales de 
Protección. Normas generales para suelo urbano. Normas generales de urbanización. Normas especiales para 
el suelo no urbanizable. 

59. Ordenanzas fiscales municipales (I): Impuestos sobre Bienes Inmuebles. Reguladora de la tasa por licencias 
urbanísticas exigidas. Reguladora de la tasa por ocupación de terrenos de uso público por mesas y sillas con 
finalidad lucrativa. Reguladora de la tasa por ocupación de terrenos de uso público con mercancías, 
materiales de construcción, escombros, vallas, puntales, asnillas, andamios y otras instalaciones análogas. 
Reguladora de la tasa por industrias callejeras y ambulante. Reguladora de la tasa por puestos, barracas, 
casetas de venta, espectáculos o atracciones situados en terrenos de uso público. 

60. Ordenanzas fiscales municipales (III): Reguladora de la tasa por el servicio de cementerio. Reguladora de la 
tasa por el suministro de agua. Reguladora de la tasa por prestación de servicios de alcantarillado. 
Reguladora de la tasa por el servicio de recogida domiciliaria de basuras o residuos sólidos urbanos. 
 

 
SEGUNDO. Dar cuenta de la misma al Pleno de la Corporación en la próxima sesión que se celebre. 
 
 
TERCERO. Publicar la presente resolución en el Boletín Oficial de la Provincia de Granada. 

 
 

En Lanteira, a 13 de Agosto de 2024 
Firmado por: Francisco Manuel Muñoz Ruiz 

 

P
ág

in
a 

9
 d

e 
9

P
ág

in
a 

43
0 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
43

8
C

V
E

: B
O

P
-G

R
A

-2
02

4-
16

10
13

N
º 

16
1 

- 
m

ié
rc

ol
es

 2
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

4


		2024-08-21T11:00:47+0200
	SELLO ELECTRÓNICO DIPUTACION DE GRANADA




